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Úvod
Tato práce se zabývá problematikou císařského řezu na přání matky. V

porodnictví představuje tato kontroverzní otázka protipól neméně diskutované

problematiky přirozeného porodu bez medicínských zásahů. Přestože se zdá, že

většina žen se při rozhodování o svém porodu přiklání k co nejvíce přírodním a

přirozeným postupům, porodníci nejen v České republice se stále častěji setkávají s

přáním ženy porodit císařským řezem, i když k tomu nemá žádnou klinickou

indikaci.

V první kapitole jsou uvedena základní fakta o epidemiologii, indikacích a

komplikacích císařského řezu. Ve druhé kapitole je diskutována otázka císařského

řezu na přání matky- nejčastější důvody k tomuto přání, možné pozitivní i

negativní následky tohoto způsobu porodu, stanovisko lékařů i odborných

společností. Třetí kapitola se zabývá vlastním výzkumem názorů rodiček a lékařů

na císařský řez na přání matky.
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1. Císařský řez

V současné době jsme v České republice svědky neustálého nárůstu počtu

těhotenství ukončených císařským řezem. Tento trend vidíme také v řadě

evropských zemí. Císařský řez je velkou břišní operací, a proto je spojen s

nezanedbatelnými riziky. V této kapitole se budeme zabývat podrobnějšími údaji z

epidemiologie, indikacemi a nejčastějšími komplikacemi císařského řezu.

1.1 Definice, epidemiologie

Císařský řez (lat. sectio caesarea) je porodnická operace, během které je

novorozenec vybaven z děložní dutiny cestou chirurgicky otevřené břišní stěny.

Dělíme ho na plánovaný (primární) a akutní (sekundární), přičemž obě skupiny

můžeme dále rozdělit na výkony v těhotenství (tedy před zahájením děložních

kontrakcí) a při porodu.

Císařský řez je nejčastěji prováděnou břišní porodnickou operací. Počty

provedených císařských řezů se rok od roku zvyšují, navíc trend je stále strmější.

Nejnovější dostupné údaje z České republiky pocházejí z roku 2008. Celkem se

narodilo 119 842 dětí, z toho 24 486 císařským řezem; tedy 20,9% ze všech porodů

bylo ukončeno císařským řezem (data ÚZIS ČR)1. Přehled stoupající incidence

císařského řezu v ČR v letech 1998-2008 přehledně ukazuje graf 1.

Graf č. 1: Incidence císařského řezu v ČR v letech 1998-2008
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 Největší podíl připadl na plánovaný císařský řez (sectio caesarea- SC)

v těhotenství (37,7%), druhý největší na akutní SC za porodu (34,9%), třetí podíl

náleží akutnímu SC v těhotenství (15,7%), nejmenší podíl tvoří plánovaný SC

za porodu (11,7%). Co se týče věkového rozložení rodiček, ve skupině plánovaných

SC se s věkem zvyšuje incidence z 16,9% v nejnižší věkové skupině (19-leté a

mladší) na 45,0% u rodiček 35-letých a starších. Naopak u akutního SC jak

v těhotenství, tak za porodu je nejvyšší incidence v nejnižší věkové skupině.

Vysvětlit příčiny neustálého zvyšování incidence císařského řezu je nesnadné.

V popředí je samozřejmě snaha zaručit porod zdravého novorozence

s minimalizací negativního vlivu na zdraví matky. Na rozhodnutí ukončit

těhotenství císařským řezem se ale nepochybně podílejí i faktory psychologické,

etické, právní, technické a konečně i vliv zkušenosti porodníka. Vyšší procento

císařských řezů je také v zařízeních, kde se koncentrují patologická těhotenství,

tedy v perinatologických centrech2. Jedním z dalších faktorů je zvyšující se podíl

rodiček vyšších věkových skupin, protože v těchto skupinách se císařský řez

provádí s vyšší frekvencí. Podíl může mít i větší počet vícečetných těhotenství a

tendence provádět císařský řez v případě, že plod je v poloze podélné koncem

pánevním. Koneckonců, samo zvyšování počtu císařských řezů má spirálový efekt

na další nárůst jejich incidence z důvodu obav o stav jizvy na dolním děložním

segmentu.

Jsme svědky snahy frekvenci císařských řezů nezvyšovat, naopak spíše

promyšleně snižovat. Zvyšování frekvence provádění císařského řezu již nevede ke

zlepšení perinatálních výsledků, ale naopak ke zvyšování morbidity rodiček, vzácně

i mortality, a také rizik pro rodičku v dalším těhotenství a při porodu. Podle

doporučení WHO není důvod, aby podíl porodů císařským řezem přesáhl hranici

10-15% a měl by se pohybovat spíše na dolní hranici tohoto rozmezí3.

1.2 Indikace císařského řezu

V terminologii indikací císařského řezu můžeme použít více hledisek. Indikace

je možné dělit na ty, jež vedou k plánovanému císařskému řezu, a na ty vedoucí k
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akutní operaci. Dále rozlišujeme indikace na absolutní a relativní; na indikace

z hlediska matky, plodu nebo obou; na indikace samostatné nebo sdružené4.

Nejčastější skupiny porodnických indikací císařského řezu jsou tyto:

Hypoxie plodu. Známky akutní hypoxie na CTG, příp. zjištěné při pulsní

oxymetrii nebo analýze ST úseku. Známky chronické hypoxie plodu.

Fetopelvický a kefalopelvický nepoměr. Deformity pánve, úzká pánev,

velký plod.

Překážky v porodních cestách. Patologie kostěnné pánve, tumory malé

pánve, vcestné myomy, velké varixy pochvy a vulvy, stenóza či rigidita děložního

hrdla.

Cervikokorporální dystokie nezvládnutelné konzervativní terapií.

Stav po operacích na děloze a malé pánvi. Enukleace myomů, korekce

vrozených vad dělohy a pochvy, plastika poševní stěny, operace pro inkontinenci...

Placenta previa partialis i centralis.

Abrupce placenty.

Naléhání a výhřez pupečníku.

Rh izoimunizace těžkého stupně s anemizací plodu.

Nepravidelné polohy plodu. Příčná a šikmá poloha, některé deflexní

polohy, přední a zadní asynklitismus, vysoký přímý stav.

Neúspěšná indukce porodu.

Pelveolýza a symfyzeolýza.

Horečka za porodu.

Vícečetné těhotenství. Nepravidelné a kolizní polohy dvojčat, velké nebo

naopak malé plody, rozdíl v hmotnosti plodů více než 500g, oligohydramnion,

známky IUGR a další patologie. Troj- a vícečetné těhotenství se rodí vždy

císařským řezem.

Herpes genitalis. Akutní výsev eflorescencí.

Poloha plodu koncem pánevním. O indikaci k SC rozhoduje hmotnost

plodu, parita ženy, držení plodu, nesouhlas matky s vaginálním porodem a další

faktory. V roce 2008 se v ČR 91,9% porodů plodů v poloze koncem pánevním

uskutečnilo císařským řezem1.

Stav po předchozím císařském řezu. Kritéria pro opakovaný císařský

řez nejsou ani v zahraničí, ani v ČR stále jasně stanovena. Císařský řez volíme
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především v těchto případech: opakování indikace z předchozího porodu

(porodnické, ale i z jiných oborů); více než jeden císařský řez v anamnéze;

předchozí císařský řez proveden s peroperačními komplikacemi (rozsáhlé poranění

myometria, poranění okolních orgánů); zánětlivé a hemorhagické komplikace při a

po předchozí operaci; vícečetné těhotenství; poloha plodu koncem pánevním;

makrosomie plodu (UZ odhad více než 4000 g); předchozí císařský řez proveden

korporálním řezem; UZ diagnostikované ztenčení dolního děložního segmentu

pod 2 mm; výrazná obezita matky (100 kg a více); vyšší věk matky; zatížená

porodnická anamnéza (porod mrtvého plodu, plodu s vývojovými vadami,

dlouhodobě léčená sterilita aj.); přání matky ukončit těhotenství císařským řezem5.

V České republice bylo v roce 2008 u 66,5% žen s porodem císařským řezem

v anamnéze těhotenství ukončeno rovněž touto cestou1. V USA toto číslo přesahuje

90%6.

Celkové onemocnění ženy je indikací nejen porodnickou, ale i mnoha

jiných oborů, příkladem onemocnění může být diabetes, hypertenze, eklampsie,

HIV pozitivita, ortopedické indikace, oftalmologické indikace atd. Vhodné je

pečlivé zvážení konziliem odborníků.

Žena umírající či mrtvá.

Psychosociální indikace. Nejsou přítomny somatické indikace, ale

psychosociální okolnosti se zdají operaci opravňovat. Příkladem může být

extrémní strach rodičky z vaginálního porodu nebo jeho následků, dlouhodobě

léčená sterilita nebo infertilita, předchozí porod mrtvého či handicapovaného


[…]


názor většího vzorku populace a také co největšího množství porodníků, protože

jsou to oni, kdo zodpovídá za výsledek porodu. Diskuse o císařském řezu na přání

matky ještě nejsou u konce a stanoviska odborné veřejnosti zatím zdaleka nejsou

jednoznačná.
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Souhrn

Císařský řez na přání matky je jednou z nejvíce diskutovaných otázek mezi

porodníky na celém světě. Je to situace, kdy není přítomna žádná lékařská indikace

k císařskému řezu, přesto matka projeví přání porodit tímto způsobem. Cílem této

diplomové práce je uvést důležitá fakta o epidemiologii, indikacích a komplikacích

císařského řezu a pojednat o názorech lékařů a odborných společností na císařský

řez na přání matky, jeho zdravotních, psychologických, sociálních a etických

aspektech. V praktické části jsou uvedeny výsledky dotazníkového průzkumu, ve

kterém jsme se ptali na názory lékařů a pacientek na císařský řez na přání matky a

s ním související otázky.
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Summary

Cesarean delivery on maternal request is one of the most discussed questions

among obstetricians all around the world. It is a situation when mother wishes to

have cesarean delivery although no indications for this surgery are presented. The

aim of this diploma paper is to provide important facts about epidemiology,

indications and complications of cesarean section and discuss obstetricians´ and

professional associations´ opinion on cesarean delivery on maternal request, its´

health, psychological, social and ethic aspects. In the practical part the results of

the questionnaire survey are provided, in which we asked about the attitudes of

patients and obstetricians towards cesarean delivery on maternal request and

other associated questions.
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Přílohy

Příloha č. 1

Názory lékařů na císařský řez na přání matky
Tento dotazník bude použit jako podklad pro vypracování diplomové práce. Budete-li se chtít k některé
otázce šířeji vyjádřit, využijte prosím zadní stranu. Děkujeme za Váš čas.

Rok narození
Dosažené vzdělání - atestace
Počet let praxe

Vyberte tvrzení, které je nejbližší Vašemu názoru Q1
□ Žena nemá právo vyjádřit se ke způsobu vedení porodu a musí se podrobit rozhodnutí lékaře, protože ten
je k tomuto rozhodnutí kvalifikován.

□ Žena má právo rozhodnout o vedení porodu císařským řezem bez ohledu na lékařskou indikaci
(objektivnídůvod k operaci).

□ Žena má právo rozhodnout o vedení porodu císařským řezem po sdělení a pochopení rizik pro rodičku a
plod, které vyplývají z jednotlivých způsobů vedení porodu.

Jak velké riziko závažného poškození plodu je podle Vás důvodem k vedení porodu
císařským řezem– vyznačte prosím na ose 0 – 100. Q2

0%___________________________________________________100%

Jak velké riziko závažné poruchy zdraví rodičky je podle Vás důvodem k vedení
porodu císařským řezem– vyznačte prosím na ose 0 – 100%. Q3

0%___________________________________________________100%

Má mít rodička právo odmítnout operační porod a vystavit tak plod případnému
riziku vážného poškození či smrti? Q4
□ ANO □ NE

Ochráncem práv plodu před narozením by měl být Q5
□ Lékař □ Stát □ Rodička

Souhlasíte s dodržováním porodního plánu, pokud rodička nějaký stanoví? Q6
□ ANO □ NE
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Příloha č. 2

Názory pacientek na císařský řez na přání matky

Tento dotazník bude použit jako podklad pro vypracování diplomové práce. Budete-li se chtít k některé
otázce šířeji vyjádřit, využijte prosím zadní stranu. Děkujeme za Váš čas.

Rok narození Vzdělání □ ZŠ □ SŠ □ VŠ

Národnost □ Česká □ Jiná _____________________
Předchozí porody Zážitek z předchozího porodu hodnotím jako
Rok □Vaginální porod □Císařský řez □Velmi pozitivní □Pozitivní □Neutrální □Negativní □Velmi negativní

Rok □Vaginální porod □Císařský řez □Velmi pozitivní □Pozitivní □Neutrální □Negativní □Velmi negativní

Vyberte tvrzení, které je nejbližší Vašemu názoru Q1
□ Žena nemá právo vyjádřit se ke způsobu vedení porodu a musí se podrobit rozhodnutí lékaře, protože ten
je k tomuto rozhodnutí kvalifikován.

□ Žena má právo rozhodnout o vedení porodu císařským řezem bez ohledu na lékařskou indikaci
(objektivní důvod k operaci).

□ Žena má právo rozhodnout o vedení porodu císařským řezem po sdělení a pochopení rizik pro rodičku a
plod, které vyplývají z jednotlivých způsobů vedení porodu.

Jak velké riziko závažného poškození plodu je podle Vás důvodem k vedení porodu
císařským řezem– vyznačte prosím na ose 0 – 100%. Q2
0%___________________________________________________100%

Jak velké riziko závažné poruchy zdraví rodičky je podle Vás důvodem k vedení
porodu císařským řezem– vyznačte prosím na ose 0 – 100%. Q3
0%___________________________________________________100%

Má mít rodička právo odmítnout operační porod a vystavit tak plod případnému
riziku vážného poškození či smrti? Q4
□ ANO □ NE

Ochráncem práv plodu před narozením by měl být Q5
□ Lékař □ Stát □ Rodička

Kdybych si mohla vybrat způsob vedení porodu v tomto těhotenství, vybrala bych si
□ Vaginální porod □ Císařský řez Q6

Porod Porodní plán □ ANO □ NE

Datum ________________ □Vaginální porod □ Císařský řez □Forceps (kleště)
Indikace k operativnímu porodu _________________________________________________

Mohla jsem zasahovat do průběhu porodu, podávané medikace, polohy atd. □ANO □NE
Zážitek z porodu hodnotím jako

□Velmi pozitivní □Pozitivní □Neutrální □Negativní □Velmi negativní
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