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 V posledních letech je stále častěji ukončováno těhotenství operačním
zákrokem – císařským řezem. Důvody vzestupného trendu mohou být objektivní
(medicínské) i subjektivní – přání matky motivované různými důvody. Autorka
ve své práci zvažuje výhody i rizika tohoto chirurgického zákroku, jeho možné
komplikace i pozdní důsledky v protikladu k přání matky porodit tímto
způsobem i v případě bezproblémově probíhajícího těhotenství. Při svých
úvahách si klade celou řadu otázek psychologických, filosofických i etických
(má žena právo se rozhodnout pro tento způsob porodu?). Autorka tyto i další
otázky rozebírá v první, obecné části práce a situaci u nás porovnává s jinými
státy. Zvažuje přitom dopad tohoto postupu jak na zdraví matky, tak na
novorozence. Zdůrazňuje přitom, důležitost diskuse a komunikace všech
zúčastněných stran.
V druhé části práce pak uvádí výsledky vlastního sledování, kdy pomocí
dotazníkového šetření sleduje názory lékařů i rodiček Zvažuje přitom řadu
aspektů jako vzdělání ženy, její věk i znalost rizik, které tento způsob znamená.
Dochází k závěru, že císařský řez znamená o něco vyšší zdravotní rizika, avšak
tato nevýhoda je vyvážena vyšší psychickou pohodou matky.
Limitujícím faktorem práce je absence statistického srovnání výsledků
(jsou presentovány pouze graficky procentuálním zastoupením odpovědí) a
malým počtem subjektů ve studii.

Závěr: práce splňuje požadavky na diplomovou práci v oboru všeobecného
lékařství.
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